
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,169 5,692 46,477

1.교직원 복지 및 역량강화 4,045 4,045 0

1.교직원연수 3,125 3,125 0

1.[초]자율연수 3,125 3,125 0

1.일반수용비 2,625 2,625 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 920 920 0

1.[초]교직원문화행사 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0

2.기타 교직원보수 48,124 1,647 46,477

1.교직원대체인건비 48,124 1,647 46,477

1.[초]직원대체인건비 34,514 1,647 32,867

1.무기계약직원인건비 17,850 0 17,850 청소원인건비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 16,850,000원

*1교=
16,850,000

2.기간제직원인건비 14,864 1,647 13,217 시설관리원 인건비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

12,217,000원*1교=
12,217,000

3.기간제직원법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

500,000원*1교=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 13,610 0 13,610

1.기간제교원인건비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,190,000원*1교=
11,190,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,210,000원*1교=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,210 0 1,210
(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,210,000원*1교=
1,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,153 56,000 44,153

1.급식 관리 69,545 50,060 19,485

1.학교급식운영 69,545 50,060 19,485

1.[초]급식재료구입비 49,251 44,251 5,000

1.급식용식재료비 49,251 44,251 5,000 발전기전입금(식품비) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.[초]우유급식비 981 981 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 981 981 0

3.[초]급식운영비 19,025 4,540 14,485

1.일반수용비 3,052 3,052 0

2.연료비 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 168 168 0

4.비품구입비 14,485 0 14,485
(성립전_1추)급식기구구입비 : 14,485,000

원*1교=
14,485,000

4.[초]대체인건비 288 288 0

1.기간제직원인건비 288 288 0

2.보건관리 3,980 2,640 1,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,630 1,620 1,010

1.[초]학생건강검사 520 520 0

1.학생복지비 520 520 0

2.[초]보건실운영 1,610 1,100 510

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 1,010 500 510
(성립전_1추)방역예방운영비(초) : 

510,000원*1교=
510,000

3.[초]흡연예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방아동극 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 1,350 1,020 330

1.[초]먹는물관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.[초]공기질측정 930 600 330

1.일반수용비 930 600 330 공기질측정검사수수료 : 330,000원*1회= 330,000

3.학생복지 26,628 3,300 23,328

1.학생복지운영 26,628 3,300 23,328

1.[초]학생교과서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878
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1.일반수용비 7,878 0 7,878
(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,878,000

원*1교=
7,878,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000

원*1교=
2,450,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 13,000 0 13,000

1.무기계약직원인건비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)통학차량안전지도사인건비 : 

12,400,000원*1교=
12,400,000

2.무기계약직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)통학차량안전지도사법정부담

금 : 600,000원*1교=
600,000

3.기본적 교육활동 48,977 35,072 13,905

1.교과 활동 29,653 20,548 9,105

1.교과활동지원 9,980 3,480 6,500

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 7,500 1,000 6,500

1.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전_1추)기초학습지도외부강사비 : 

32,000원*2시간*2회*30주=
3,840,000

(성립전_1추)사제멘토링내부강사비 : 

30,000원*1시간*2회*13주=
780,000

(성립전_1추)학력향상멘토링내부강사비 : 

30,000원*1시간*2회*17주=
1,020,000

2.교육운영비 1,860 1,000 860
(성립전_1추)교우관계개선활동운영비 : 

100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)학습준비물품구입비 : 40,000

원*2회=
80,000

(성립전_1추)학습교구구입비 : 80,000원*6

학급=
480,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 640 640 0

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0
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4.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.유치원교과활동 16,605 14,000 2,605

1.[유]교과운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학습준비물 1,200 1,200 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정지원비 2,605 0 2,605

1.교육운영비 2,605 0 2,605 누리과정운영비 : 103,500원*10종= 1,035,000

(성립전_1추)누리과정운영비 : 60,000원*7

명*1회=
420,000

방과후과정운영비 : 100,000원*8회= 800,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 50,000원

*7명*1회=
350,000

6.정보교과활동 528 528 0

1.[초]교과운영 528 528 0

1.교육운영비 128 128 0

2.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 16,824 12,024 4,800

1.자율활동 7,720 4,720 3,000

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]체육대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.[초]학교특색사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,984 0 1,984
(성립전_1추)숲놀이강사비 : 32,000원*2명

*16차시=
1,024,000

(성립전_1추)코딩 강사비 : 32,000원*1명

*30차시=
960,000

2.교육운영비 1,016 0 1,016
(성립전_1추)숲놀이교통비 : 10,000원*2명

*8회=
160,000

(성립전_1추)코딩교통비 : 10,000원*1명

*15회=
150,000

(성립전_1추)숲놀이재료비 : 5,000원*14명

*8회=
560,000

(성립전_1추)코딩재료비 : 14,600원*10회= 146,000

6.[초]다문화체험 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 6,800 5,000 1,800

1.[초]수학여행 4,400 2,600 1,800

1.교육운영비 4,400 2,600 1,800
(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 

150,000원*12명=
1,800,000

2.[초]현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 448 448 0

1.[초]동아리활동 128 128 0

1.학생복지비 128 128 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

4.진로활동 1,856 1,856 0

1.[초]진로체험활동 1,856 1,856 0

1.교육운영비 1,856 1,856 0

3.자유학기(년) 활동 2,500 2,500 0

1.자유학기(년)제활동 2,500 2,500 0

1.[초]주제선택활동 2,500 2,500 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 55,087 28,190 26,897

1.방과후학교 운영 47,987 25,090 22,897

1.방과후학교운영 27,120 20,640 6,480

1.[초]특기적성교육 27,120 20,640 6,480

1.운영수당 25,280 19,200 6,080
(성립전_1추)방과후강사비(목) : 32,000원

*38회*5월=
6,080,000

2.교육운영비 1,840 1,440 400
(성립전_1추)방과후강사교통비(목) : 

8,000원*5회*10월=
400,000

2.돌봄교실운영 16,417 0 16,417

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 5,984 0 5,984
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*17시간*11

월=
5,984,000

2.교육운영비 6,516 0 6,516
(성립전_1추)간식비 : 130,000원*2주*11월

=
2,860,000

(성립전_1추)방학중중식비 : 7,000원*20명

*20일=
2,800,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 428,000원

*2회=
856,000

3.비품구입비 100 0 100 (성립전_1추)비품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,817 0 3,817

1.기간제직원인건비 2,939 0 2,939
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

2,439,000원*1교=
2,439,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 878 0 878 돌봄전담사법정부담금 : 878,000원*1교= 878,000

3.유치원방과후학교운영 4,450 4,450 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,450 4,450 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 400 400 0

2.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)재료비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)체험비 : 1,020,000원*1회= 1,020,000
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(성립전_1추)물품구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*35명*4회= 280,000

3.독서활동 3,100 3,100 0

1.독서활동운영 3,100 3,100 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 29,140 16,010 13,130

1.교무업무 운영 4,236 4,236 0

1.교무학사운영 4,236 4,236 0

1.[초]교무학사운영 1,536 1,536 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,036 1,036 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학습지원실 운영 8,404 6,774 1,630

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 7,404 5,774 1,630

1.[초]학교정보화지원 5,774 5,774 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 600 600 0

2.[초]정보화업무 운영 1,630 0 1,630

1.운영수당 20 0 20 (성립전_1추)운영비 : 10,000원*2회= 20,000

2.비품구입비 1,610 0 1,610
(성립전_1추)원격교육장비구입비 : 

130,000원*7명=
910,000

(성립전_1추)정보통신교육교구구입비 : 

350,000원*2회=
700,000

3.교육여건 개선 15,000 5,000 10,000

1.교육환경개선 15,000 5,000 10,000

1.[초]교실환경개선 15,000 5,000 10,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500 소모품구입비 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.비품구입비 13,500 5,000 8,500 책상의자구입비 : 4,000,000원*1조= 4,000,000

책장구입비 : 1,000,000원*1조= 1,000,000

소파구입비 : 2,000,000원*1조= 2,000,000

TV구입비 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

4.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담프로그램운영 : 100,000

원*6회=
600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

120,000원*6학급 =
720,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 60,000

원*3회=
180,000

6.학교 일반운영 91,407 91,534 -127

1.시설 장비 유지 46,777 47,044 -267

1.학교시설장비유지 46,777 47,044 -267

1.[초]공공요금및제세공과금 23,400 23,400 0

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 4,500 4,500 0

2.[초]시설관리용역 9,984 10,380 -396

1.일반수용비 9,984 10,380 -396 놀이시설유지관리 : -396,000원*1회= -396,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 8,950 8,840 110

1.일반수용비 8,050 7,940 110 노인일자리청소용역비 : 110,000원*1월= 110,000

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 1,083 1,064 19

1.일반수용비 1,083 1,064 19 각종위생용품 구입비 : 19,000원*1회= 19,000

5.[초]당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.학교기관 운영 42,130 41,990 140

1.부서기본운영 26,220 26,220 0

1.[초]교장실운영 5,710 5,710 0

1.일반업무추진비 2,710 2,710 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,860 16,860 0

1.일반수용비 3,610 3,610 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,650 12,650 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 750 750 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 15,910 15,770 140

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,620 2,620 0

1.전기요금 1,900 1,900 0

2.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원운영 13,290 13,150 140

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)감염병예방운영비(유) : 

140,000원*1교=
140,000

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

7.학교 재무활동 1,862 3,500 -1,638

1.예비비 1,862 3,500 -1,638

1.예비비 1,862 3,500 -1,638

1.[초]예비비 1,362 3,000 -1,638

1.예비비 1,362 3,000 -1,638 예비비 : -1,638,000원*1회= -1,638,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 378,795 235,998 142,797
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